
Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007 30 631

Despacho n.o 24 330/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do mestre Luís Jorge
Catela Quintano para a Divisão de Sistemas, Aplicações e Multimédia
dos Serviços de Informática.

2 — O dirigente nomeado nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 25 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Luís Jorge Catela Quintano.
Habilitações académicas:

Mestrado em Inteligência Artificial Aplicada pela Universidade de
Évora, em Julho de 2002;

Licenciatura em Engenharia Informática e Computadores pelo Ins-
tituto Superior Técnico, em Julho de 1998.

Formação complementar relevante:

Aluno de doutoramento na área de Informática pela Universidade
de Évora;

Congresso Nacional da Administração Pública: Novos Modelos da
Administração Pública (INA — Novembro de 2006);

Oracle — Desenvolvimento de Aplicações (Oracle — Outubro de
2001);

Porbase 5 — Módulo de Catalogação e Pesquisa (Biblioteca Nacio-
nal — Setembro de 2001);

Oracle — Configuração e Administração de Net (Oracle — Feve-
reiro de 2001);

Oracle — Administração Oracle 8i: Arquitectura (Oracle — Janeiro
de 2001).

Carreira e categoria — especialista de informática do grau 1, nível 2,
do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, desde
Novembro de 2000.

Despacho n.o 24 331/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do licenciado José
Miguel Caeiro Bernardino para a Divisão de Recursos Físicos e Finan-
ceiros, dos Serviços Administrativos.

2 — O dirigente nomeado nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 17 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — José Miguel Caeiro Bernardino.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Empresas,

pela Universidade de Évora, em Julho de 1997.
Formação complementar relevante:

Especialização em Contabilidade e Auditoria, pela Universidade
de Évora, em Janeiro de 2003;

Promoção de competências assertivas no relacionamento interpes-
soal (NUFOR, Julho de 2006);

Avaliação do desempenho (NUFOR, Novembro de 2004);
Gestão do tempo (NUFOR, Outubro de 2003);
O balanço social na Administração Pública (NUFOR, Dezembro

de 2002);
Gestão dos concursos de pessoal (NUFOR, Outubro de 2002);
Gestão do património do Estado (NUFOR, Novembro de 2001);
Gestão do aprovisionamento (NUFOR, Outubro de 2001);
Liderança de equipas de trabalho (NUFOR, Outubro de 2001);
Código do Procedimento Administrativo (NUFOR, de Junho a

Julho de 2001);
O CIBE para cumprimento do POC-Educação (Universidade do

Minho, Janeiro de 2001);
Plano Oficial de Contabilidade para o Sector da Educação POC-

-Educação (Universidade do Minho, Setembro de 2000);
Gestão orçamental nos serviços públicos (NUFOR, Novembro de

1999);
Formação pedagógica inicial de formadores (IEFP, de Setembro

a Novembro de 1998).

Carreira e categoria — técnico superior de 2.a classe, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal não docente da Universidade
de Évora, desde Maio de 2002.

Cargos mais relevantes:

Nomeado, em 12 de Julho de 2004, coordenador da Secção de
Contabilidade da Universidade de Évora;

Técnico oficial de contas, entre 2000 e 2002;
Leccionação de módulos e acções de formação, num total de cento

e quinze horas.

Despacho n.o 24 332/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007 (2.a série), de 12 de Janeiro, e a alteração do
quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada
pelo despacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de
Évora passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, da licenciada Cláudia
Patrícia Penetra Zacarias, para a Divisão dos Recursos Humanos e
Serviços Comuns dos Serviços Administrativos.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 17 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Cláudia Patrícia Penetra Zacarias.
Habilitações académicas — licenciatura em Ciência Política ramo

de Ciências do Estado, pela Universidade Internacional, em Julho
de 1998.

Formação complementar relevante:

Curso de Alta Direcção em Administração Pública (INA, de Novem-
bro de 2004 a Julho de 2005);

Pós-graduação em Administração Pública e Desenvolvimento
Regional na Perspectiva das Comunidades Europeias, pela Univer-
sidade de Évora, em Julho de 1999.

Outra formação complementar:

Gestão de conflitos (STE, Maio de 2006);
Avaliação do desempenho (NUFOR, Novembro de 2004);
O novo modelo de avaliação de desempenho dos funcionários públi-

cos (INA, Setembro de 2004);
Contencioso administrativo (STE, Março de 2004);
Relações interpessoais (STE, Novembro de 2003);
Cooperação do trabalho em equipa (NUFOR, Outubro de 2003);
Técnicas de recrutamento e selecção na Administração Pública.
A avaliação curricular e a entrevista profissional de selecção (STE,

Maio de 2003);



30 632 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007

Gestão de recursos humanos e o balanço social (STE, Abril de 2002);
Formação e desenvolvimento de recursos humanos (STE, Março

de 2002);
Desenvolvimento de recursos humanos (ANJE, de Outubro a

Novembro de 2001);
Planeamento e gestão de recursos humanos (Universus, Outubro

de 2001);
Código do Procedimento Administrativo (NUFOR, Junho de 2001);
Metodologia de selecção na Administração Pública — Métodos não

psicológicos (STE, Março de 2001);
Gestão do pessoal — Quadros e carreiras na Administração Pública

(STE, Novembro de 2000).

Carreira e categoria — técnica superior de 2.a classe, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal não docente da Universidade
de Évora, desde Maio de 2002.

Cargos mais relevantes:

Nomeada, em 12 de Março de 2007, coordenadora da Secção de
Pessoal da Universidade de Évora, função exercida cumulativamente
com a coordenação do Gabinete de Gestão de Recursos Humanos;

Nomeada, em 12 de Julho de 2004, coordenadora do Gabinete
de Gestão de Recursos Humanos da Universidade de Évora.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 24 333/2007

Foram designados por despacho da vice-reitora de 8 de Outubro,
proferido por delegação de competências, para fazerem parte do júri
do pedido de equivalência ao grau de doutor no ramo de Física,
especialidade de Física da Matéria Condensada, da Faculdade de
Ciências desta Universidade, requeridas pelo licenciado Mário José
dos Santos Teixeira os seguintes docentes:

Presidente — Vice-Reitora da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Grégoire Bonfait, professor associado com agregação da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Vladimir Vladlenovitch Konotop, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Iveta Rombeiro do Rêgo Pimentel, professora associada
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

8 de Outubro de 2007. — A Vice-Reitora, Maria Amélia Mar-
tins-Loução.

Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.o 24 334/2007

Por despacho do reitor de 27 de Setembro de 2007, foi o licenciado
Bertolino José Raposo Campaniço nomeado definitivamente, por con-
veniência urgente de serviço, precedido de concurso, para exercer
as funções de técnico superior de 2.a classe na Faculdade de Farmácia
da Universidade de Lisboa, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2007. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

Despacho (extracto) n.o 24 335/2007

Por despacho do reitor de 27 de Julho de 2007, foi ao licenciado
Carlos Manuel Mendes Hilário autorizado o pedido de cessação de
comissão de serviço de chefe de divisão da área académica, nos termos
da alínea i) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, a partir de 1 de Agosto de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2007. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 24 336/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 10 de Outubro
de 2007, proferido por delegação do reitor, foi Maria João do Carmo

Rodrigues Coutinho, técnica superior de 1.a classe, da área de gestão,
nomeada definitivamente técnica superior principal, da área de gestão,
do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa, com efeitos à data do termo de aceitação. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Luís Antunes Pina.

Despacho (extracto) n.o 24 337/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 10 de Outubro
de 2007, proferido por delegação do reitor, foi Ana Paula Ablú Dias
Alexandre, técnica profissional de 1.a classe, área de biblioteca e docu-
mentação, nomeada definitivamente técnica profissional principal,
área de biblioteca e documentação, do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, com efeitos desde
a data do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Luís Antunes Pina.

Despacho (extracto) n.o 24 338/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 10 de Outubro
de 2007, proferido por delegação do reitor, foi Maria da Purificação
Gomes Leandro de Seabra, técnica superior de 1.a classe, da área
de gestão, nomeada definitivamente técnica superior principal, da área
de gestão, do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Letras
da Universidade de Lisboa, com efeitos desde a data do termo de
aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Luís Antunes Pina.

Despacho (extracto) n.o 24 339/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 10 de Outubro
de 2007, proferido por delegação do reitor, foi Elizabet Pereira Mar-
ques, técnica profissional de 1.a classe, área de biblioteca e docu-
mentação, nomeada definitivamente técnica profissional principal,
área de biblioteca e documentação, do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, com efeitos desde
a data do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Luís Antunes Pina.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 24 340/2007

Tornando-se necessário alterar os quadros de pessoal do regime
de carreiras da função pública e do regime de contrato individual
de trabalho da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova
de Lisboa, constantes, respectivamente, dos anexos IV e II do despacho
n.o 3477/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 42,
de 28 de Fevereiro de 2007;

Considerando que, nos termos do artigo 15.o, n.os 5 e 6, da Lei
n.o 108/88, de 24 de Setembro — Lei da Autonomia das Universi-
dades —, as universidades e as unidades orgânicas dotadas de auto-
nomia podem alterar os respectivos quadros de pessoal desde que
tal alteração não se traduza em aumento dos quantitativos globais;

Considerando que a limitação mencionada implica que não seja
excedido o número de lugares já existentes:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea o) do n.o 2
do artigo 11.o dos Estatutos da Universidade Nova de Lisboa, apro-
vados pelo Despacho Normativo n.o 35/2001, publicado no Diário
da República, 1.a série-B, n.o 199, de 28 de Agosto de 2001, determino
o seguinte:

1) São desagregados do quadro de pessoal do regime das carreiras
da função pública da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade
Nova de Lisboa os lugares constantes do anexo I do presente despacho;

2) São afectados ao quadro de pessoal do regime de contrato indi-
vidual de trabalho da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade




